*V. c. 542.* » Romano geffissent; quid ultra, quam quod  
*a. C. 210.* » fecerit, nisi ut deleret Syracusas, facere  
 » hostiliter Marcellum potuisse? Certe præter  
 » mœria & testa exhausta urbis, & refracta  
 » ac spoliata Deum delubra, Diis ipsis orna-  
 » mentisque eorum ablatis, nihil relictum  
 » Syracusis esse. Bona quoque multis ademta,  
 » ita ut ne nudo quidem solo, reliquiis direp-  
 » tæ fortunæ, alere se se ac suos possent.  
 » Orare se Patres conscriptos, ut, si nequeant  
 » omnia, saltem, quæ compareant cognosci  
 » que possint, restitui dominis jubeant. »  
 Talia conquestos quum excedere ex (*d*) tem-  
 plu, ut de postulatis eorum Patres consuli  
 possent, Lævinus jussisset, « Maneant immo;  
 » [inquit Marcellus] ut coram his respon-  
 » deam, quando ea conditione pro vobis;  
 » Patres conscripti, bella gerimus, ut victos  
 » armis accusatores habeamus. Duæ captæ  
 » hoc anno urbes Capua Fulvium reum,  
 » Marcellum Syracusæ habeant. »

*Siculis  
respondet  
Marcel-  
lus.*

XXXI. REDUCTIS in curiam legatis, tum  
 consul, « Non adeo majestatis [inquit] po-  
 » puli Romani imperiique hujus oblitus sum,  
 » Patres conscripti, ut, si de meo crimine

(*d*) ex del. Gron Crey.

## LIBER XXVI CAP. XXXI 73

» ambigeretur , consul dicturus causam , ac- *U. c. 542.*  
» cusantibus Græcis , fuerim . Sed non , quid *a. C. 210.*  
» ego fecerim , in disquisitionem venit ,  
» quam quid isti pati debuerint . Qui si  
» non fuerunt hostes , nihil interest , nunc ,  
» an vivo Hierone , Syracusas violaverim .  
» Sin autem desciverunt , legatos nostros fer-  
» ro atque armis petierunt , urbem ac mœnia  
» clauerunt , exercituque Carthaginensium  
» aduersus nos tutati sunt ; quis passos esse ho-  
« stilia , quum fecerint , indignatur ? Tradentes  
» urbem principes Syracusanorum aversatus  
» sum : Sosim & Mericum Hispanum , qui  
» bus tantum crederem , potiores habui . Non  
» estis extremi Syracusanorum , quippe qui  
» aliis humilitatem objiciatis . Quis est  
» vestrum , qui se mihi portas aperturum ,  
» qui armatos milites meos in urbem accep-  
» turum promiserit ? Odistis & exsecramini  
» eos , qui fecerunt ; & ne hic quidem con-  
» tumeliis in eos dicendis parcitis : tantum  
» abest , ut & ipsi tale quidquam facturi fue-  
» ritis . Ipsa humilitas eorum , Patres con-  
» scripti , quam isti objiciunt , maximo argu-  
» mento est , me neminem , qui navatam  
» operam reipublicæ nostræ velit , aversatum

U. c. 542. » esse. Et, antequam considerem Syracusas;  
 C. 210. » nunc legatis mittendis, nunc ad conlo-  
 quium eundo, tentavi pacem: &, post-  
 quam neque legatos violandi verecundia  
 erat, nec mihi ipsi congresso ad portas cum  
 principibus responsum dabatur, multis terra  
 marique exhaustis laboribus, tandem vi  
 atque armis Syracusas cepi. Quæ captis  
 acciderint, apud Hannibalem & Carthagi-  
 nienses victosque justius, quam apud victo-  
 ris populi senatum, quererentur. Ego, Pa-  
 tres conscripti, Syracusas spoliatas si nega-  
 turus essem, numquam spoliis earum urbem  
 Romam exornarem. Quæ autem singulis  
 viator aut ademi, aut dedi, quum belli  
 jure, tum ex cuiusque merito, satis scio  
 me fecisse. Ea vos rata habeatis, Patres  
 conscripti, næ (e) magis reipublicæ in-  
 terest, quam mea. Mea quippe fides exfo-  
 luta est: ad rempublicam pertinet, ne acta  
 mea rescindendo, alios in posterum segno-  
 res duces faciatis. Et quoniam coram & Si-  
 culorum & mea verba audistis, Patres con-  
 scripti, simul templo excedemus, ut, me  
 absente, liberius consuli senatus possit. »

(e) næ i. nec ne Gron.

LIBER XIV.  
 Ita dicit Scaurus,  
 ad debetum dicuisse.  
 XIII. Cons. ad  
 Iorun al Patres non  
 sensus certum a  
 natus, principe em  
 Torquato, « cum t  
 finisse, » conferre  
 finorum & pop  
 cipi, non capi  
 quis & libertate  
 randa servitate  
 norum & ducis  
 sum vicitur in  
 cherimam ut t  
 reum atque ar  
 mani: cuius  
 tempestatibus  
 lo, adjutus or  
 inferis existit  
 Romani cultus  
 aut Romanis  
 lenitatem ac sp  
 ingulum Rom  
 prope in perna  
 fit? » Hac

LIBER XXVI CAP. XXXII 75

Ita dimissis Siculis, & ipse in Capitolium *U. c. 542.  
a. C. 210.*  
ad delectum discessit.

XXXII. CONSUL alter de postulatis Siculorum ad Patres retulit. Ibi quum diu de sententiis certatum esset, & magna pars senatus, principe ejus sententiae T. Manlio Torquato, « cum tyrannis bellum gerendum » fuisse, » censerent, « hostibus & Syracusanorum & populi Romani : & urbem recipi, non capi : & receptam legibus antiquis & libertate stabiliri, non fessam miseranda servitute bello adfligi. Inter tyranorum & ducis Romani certamina, primum victoris in medio positam urbem pulcherrimam ac nobilissimam perisse, horreum atque ærarium quondam populi Romanus : cuius munificentia ac donis multis tempestatibus, hoc denique ipso Punico bello, adjuta ornataque respublica esset. Si ab inferis existat rex Hiero, fidissimus imperii Romani cultor, quo ore aut Syracusas, aut Romam ei ostendi posse ? quum, ubi semirutam ac spoliatam patriam respexisset, ingrediens Romam, in vestibulo urbis, prope in porta, spolia patriæ suæ visurus sit ? » Hæc taliaque quum ad invidiam con-

*U. c. 542.* fulis miserationemque Siculorum dicerentur,  
*a. C. 210.* mitius tamen decreverunt Patres caussa Mar-

*Senatus-  
consultum  
de Syracu-  
sanorum  
rebus.* celli : « Quæ is gerens bellum victorque  
 » egisset, rata habenda esse. In reliquum curæ  
 » senatui fore rem Syracusanam, mandatu-  
 » rosque consuli Lævino, quod sine jactura  
 » reipublicæ fieri posset, fortunis ejus civi-  
 » tatis consuleret. » Missis duobus senatori-  
 bus in Capitolium ad consulem, uti rediret  
 in curiam, & introductis Siculis, Senatus-  
 consultum recitatum est : legatique, benigne  
 adpellati ac dimissi, ad genua se Marcelli  
*Syracusæ  
in  
clientela  
Marcelli.* consulis projecerunt, obsecrantes, « ut, quæ  
 » deplorandæ ac levandæ calamitatis caussa  
 » dixissent, veniam eis daret, & in fidem  
 » clientelamque se urbemque Syracusas acci-  
 » peret. » Post hæc consul clementer adpel-  
 latos dimisit.

*Campanis  
datur  
senatus.* XXXIII. CAMPANIS deinde senatus datus  
 est, quorum oratio miserabilior, caussa du-  
 rior erat. Neque enim meritas pœnas negare  
 poterant, nec tyranni erant, in quos culpam  
 conferrent : sed satis pensum pœnarum, tot  
 veneno absuntis, tot securi percussis sena-  
 toribus, credebant. « Paucos nobilium super-  
 stites esse, quos nec sua conscientia, ut

LIBER LVI  
 » quidem de leprosum  
 » Lent, ac vetera in  
 » eos Romanum fin  
 » alijs parvum  
 » nos, abstinens  
 » quis jam cognoscere  
 » nato jundos. » Sub  
 » nullisper dubitamus  
 » Q. Fulvius efficit, l  
 » am Claudio confi  
 » ratore, qui res g  
 » lum Siculorumque de  
 » retur : dein, quoniam  
 » fratrem Flacci, le  
 » dum & L. Verini  
 » legatos, qui commi  
 » tant, in senatus vi  
 » cari a Capua, n  
 » interrogatus sem  
 » cuips et illi, qui  
 » auctoribus erat, «  
 » tor me huius  
 » quoniam  
 » repulsi, noster  
 » mulierem compone  
 » Atellanae Capua

LIBER XXVI CAP. XXXIII 77

» quidquam de se gravius consulerent, inpu- *U. c. 5426*  
» lerit, nec vi<sup>toris</sup> ira capit is damnaverit: *a. C. 210.*  
» eos libertatem sibi suisque, & bonorum  
» aliquam partem orare, cives Roma-  
» nos, adfinitatibus plerosque & propin-  
» quis jam cognationibus ex connubio ve-  
» tusto junctos. » Submotis deinde e templo,  
paullisper dubitatum, an arcessendus a Capua  
Q. Fulvius esset, (mortuus enim post cap-  
tam Claudius consul erat) ut coram impe-  
ratore, qui res gesisset, sicut inter Marcel-  
lum Siculosque disceptatum fuerat, discepta-  
retur: dein, quum M. Atilium, C. Fulvium  
fratrem Flacci, legatos ejus, ac Q. Minu-  
cium & L. Veturiū Philonem, item Claudiī  
legatos, qui omnibus gerendis rebus adfue-  
rant, in senatu viderent, nec Fulvium avo-  
cari a Capua, nec differri Campanos vellent;  
interrogatus sententiam M. Atilius Regulus,  
cujus ex iis, qui ad Capuam fuerant, maxima  
auctoritas erat, « In consilio, [inquit] arbi- *M. Atilii*  
» tror me fuisse consulibus Capua capta, *sententia*  
» quum quereretur, ecquis Campanorum de  
» republica nostra bene meritus esset: duas  
» mulieres compertum est, Vestiam Oppiam  
» Atellanam Capuae habitantem, & Faculam

U. c. 542. » Cluviam, quæ quondam quæstum corpore  
a. C. 210. » fecisset, illam quotidie sacrificasse pro sa-  
 » lute & victoria populi Romani; hanc capti-  
 » vis egentibus alimenta clam suppeditasse.  
 » Ceterorum omnium Campanorum eundem  
 » erga nos animum, quem Carthaginensium,  
 » fuisse: securique percussoſ a Q. Fulvio  
 » esse magis, quorum dignitas inter alios,  
 » quam quorum culpa eminebat. Per senatum  
 » agi de Campanis, qui cives Romani sunt,  
 » injussu populi non video posse. Idque &  
 » apud majores nostros in Satricanis factum  
 » est, quum defecissent, ut M. Antistius tri-  
 » bunus plebis prius rogationem ferret, sci-  
 » retque plebs, uti senatui de Satricanis sen-  
 » tentiæ dicendæ jus esset. Itaque cenſeo, cum  
 » tribunis plebis agendum esse, ut eorum unus  
 » pluresve rogationem ferant ad plebem, qua  
 » nobis statuendi de Campanis jus fiat. » L.  
 Atilius tribunus plebis ex auctoritate senatus  
 plebem in hæc verba rogavit: « Omnes Cam-  
 » pani, Atellani, Calatini, Sabatini, qui fe-  
 » dediderunt in arbitrium ditionemque po-  
 » puli Romani Fulvio proconsuli (f), quæ-  
 » que una secum dediderunt, agrum urbem-  
 » (f) Proconsule Gron. Crev.

LIBER XXVI CAP. XXXIV 79

» que , divina , humanaque , utensiliaque , sive *U. c. 542.*  
» quid aliud dediderunt ; de iis rebus quid *a. C. 210.*  
» fieri velitis , vos rogo , Quirites . » Plebes  
sic jussit : « Quod senatus juratus , maxima  
» pars , censeat , qui adsidetis , id volumus  
» jubemusque . »

XXXIV. Ex hoc plebeiscito senatus*Senatus-*  
*consulatum*  
tus , « Oppiae Cluviæque primum bona ac *de Campan-*  
» libertatem restituit . Si qua alia præmia pe-*nis.*  
» tere ab senatu vellent , venire eas Romam . »  
Campanis in familias singulas decreta facta ,  
quæ non operæ pretium est omnia enumera-  
re . « Aliorum bona publicanda : ipsos libe-  
» rosque eorum & conjuges vendendas , extra  
» filias , quæ enupfissent prius , quam in po-  
» puli Romani potestatem venirent . Alios in  
» vincula condendos , ac de his posterius  
» consulendum . » Aliorum Campanorum sum-  
mam etiam census distinxerunt , publicanda  
necne bona essent . « Pecua captiva , præter  
» equos , & mancipia , præter puberes virilis  
» sexus , & omnia , quæ solo non continerentur ,  
» restituenda censuerunt dominis . Cam-  
» panos omnes , Atellanos , Calatinos , Sabati-  
» nos , extra quam , qui eorum , aut ipsi aut pa-  
» rentes eorum , apud hostes essent , liberos esse ,

U. c. 542. » jussuerunt, ita ut nemo eorum civis Romæ.  
 a. C. 210. » nus, aut Latini nominis esset : neve quis  
 » eorum, qui Capuæ fuissent, dum portæ  
 » clausæ essent, in urbe agrove Campano  
 » intra certam diem maneret. Locus, ubi ha-  
 » bitarent, trans Tiberim, qui non conting-  
 » ret Tiberim, daretur. Qui nec Capuæ, nec  
 » in urbe Campana, quæ a populo Romano  
 » defecisset, per bellum fuissent, eos cis Li-  
 » rim amnem Romam versus ; qui ad Roma-  
 » nos transiissent prius, quam Hannibal Ca-  
 » puam veniret, cis Vulturum emovendos,  
 » censuerunt. Ne quis eorum propius mare  
 » quindecim millibus passuum agrum ædifi-  
 » ciumve haberet. Qui eorum trans Tiberim  
 » emoti essent, ne ipsi posterive eorum uspiam  
 » pararent haberentve, nisi in Veiente, aut  
 » Sutriño, Nepesinove agro ; dum ne cui ma-  
 » jor, quam quinquaginta jugerum, agri mo-  
 » dus esset. Senatorum omnium, quiq[ue] ma-  
 » gistratus Capuæ, Atellæ, Calatiæ geffissent,  
 » bona venire Capuæ, jussuerunt. Libera cor-  
 » pora, quæ venumdari placuerat, Romam  
 » mitti, ac Romæ venire. Signa, statuas  
 » æneas, quæ capta de hostibus dicerentur,  
 » quæ eorum sacra ac profana essent, ad pontifi-  
 » cum

LIBER XX  
 » cum collegiis  
 » crea medicinae  
 » venerant, Cam-  
 » Falvi avivunt  
 atque excedunt  
 » XXXV. De-  
 » delectus habitus  
 » remigium supple-  
 » rem quum ne  
 » qua pararentur  
 » pecunia quid  
 » esset, edixer-  
 » su ordinibus  
 » cum stipendiis  
 Ad id editiua  
 tanta (g) indi-  
 quam materia  
 » Siculos Ca-  
 » perdendam  
 » sisse. Per ro-  
 » reliqui, præ-  
 » habere. Tedita  
 » cultores tem-  
 » pum  
 » in matrem per-  
 » impetrare. Si  
 » (g) utique  
 Ton. VI.

Rome  
ve quis  
porta  
pano  
ibi ha-  
tinge-  
, nec  
mano  
is Li-  
loma-  
al Ca-  
endos,  
mare  
edifi-  
erim  
piam  
aut  
i ma-  
i mo-  
e ma-  
ffent,  
a cor-  
omam  
latuas  
entur,  
pontifi-  
n cum

LIBER XXVI CAP. XXXV 81

» cum collegium rejecerunt. » Ob hæc de- *U. c. 54<sup>13</sup>*  
creta mœstiores aliquanto , quam Roman *a. C. 210<sup>13</sup>*  
venerant , Campanos dimiserunt. Nec jam Q.  
Fulvii sævitiam in se, sed iniquitatem Deum  
atque execrabilem fortunam suam incusabant.

XXXV. DIMISSIS SICULIS Campanisque ,  
dele&tus habitus. Scripto deinde exercitu , de  
remigum supplemento agi coepit. In quam  
rem quum neque hominum satis , nec , ex  
qua pararentur , stipendumque acciperent ,  
pecuniæ quidquam ea tempestate in publico  
esset , edixerunt consules , ut privati ex cen-  
su ordinibusque , sicut antea , remiges darent  
cum stipendio cibariisque dierum triginta.  
Ad id edictum tantus fremitus hominū ,  
tanta (g) indignatio fuit , ut magis dux ,  
quam materia , seditioni decesset. « Secundum  
» SICULOS Campanisque plebem Romanam  
» perdendam lacerandamque sibi consules sum-  
» sis. Per tot annos tributo exhaustos nil  
» reliqui , præter terram nudam ac vastam ;  
» habere. Tecta hostes incendisse , servos agri  
» cultores rempublicam abduxisse , nunc ad  
» militiam parvo ære emendo , nunc remiges  
» imperando. Si quid cui argenti ærisve fuerit ,

*Edictum  
Coff. de  
remigibus  
dandis.*

*Querelas  
excitat.*

(g) *tantaque Gron.*

*Tom. VI.*

*F*

*U. c. 542.* » stipendio remigum & tributis annuis abla-  
*a. C. 210.* » tum. Se, ut dent, quod non habeant, nulla  
» vi, nullo imperio cogi posse. Bona sua  
» venderent: in corpora, quæ reliqua essent,  
» sœvirent. Ne unde redimantur quidem,  
» quidquam superesse. » Hæc non in occulto,  
sed propalam in foro atque oculis ipsorum  
consulum ingens turba circumfusi fremebant:  
nec eos sedare consules, nunc castigando,  
nunc consolando, poterant. Spatium deinde  
his tridui se dare ad cogitandum dixerunt:  
quo ipsi ad rem inspiciendam expediendamque  
usi sunt. Senatum postero die habuerunt de  
remigum supplemento: ubi quum multa dis-  
seruissent, cur æqua plebis recusatio esset,  
verterunt orationem eo, ut dicarent, « Pri-  
» vatis id, seu æquum, seu iniquum, onus  
» injungendum esse. Nam unde, quum pecu-  
» nia in ærario non esset, paratueros navales  
» socios? Quomodo autem sine classibus aut  
» Siciliam obtineri, aut Italia Philippum ar-  
» ceri posse, aut tuta Italæ litora esse? »

*Lævinus*  
*Cof.*  
*sententia.*

XXXVI. QUUM in hac difficultate rerum  
consilium hæreret, ac prope torpor quidam  
occupasset hominum mentes, tum Lævinus  
consul, « Magistratus senati, & senatum

## LIBER XXVI CAP. XXXVI 83

populo, sicut honore præstent, ita ad omnia, quæ dura atque aspera essent, subiunguntur duces (h) debere esse. Si quid injungere inferiori velis, id prius in te ac tuos si ipse juris statueris, facilius omnes obedientes habeas. Nec impensa gravis est, quum ex ea plus quam pro virili parte sibi quemque capere principum vident. Itaque classes habere atque ornare volumus populum Romanum? privatos sine recusatione remiges dare? nobismet ipsis primum imperemus. Aurum, argenteum, æs signatum omne senatores crastino die in publicum conferamus: ita ut annulos sibi quisque, & conjugi, & liberis, & filio bullam, &c, quibus uxor filiae sunt, singulas uncias pondo auri relinquant; argenti, qui curuli sella federunt, equi ornamenta & libras pondo, ut falinum patellamque Deorum caussa habere possint. Ceteri senatores libram argenti tantum, æris signati quina millia in singulos patres familiæ relinquamus. Ceterum omne aurum, argenteum, æs signatum, ad triumviros mensarios extemplo defermus, nullo ante senatusconsulto facto: ut

*U. c. 542<sup>a</sup>  
a. C. 210<sup>b</sup>*

*U. c. 542.* » voluntaria conlatio , & certamen adjuvandæ  
*a. C. 210.* » reipublicæ excitet ad æmulandum animos  
 » primum equestris ordinis , dein reliquæ  
 » plebis. Hanc unam viam , multa inter nos  
 » conlocuti , consules invenimus. Ingredimini,  
 » Diis bene juvantibus. Respublica incolmis  
 » & privatas res facile salvæ præstat. Publica

*Magistr. &  
senatores  
pecuniam  
sponte  
conferunt.*

» prodendo , tua nequidquam serves. » In  
 hæc tanto animo consensum est , ut gratiæ  
 ultro consulibus agerentur. Senatu inde misso ,  
 pro se quisque aurum , argentum & æs in  
 publicum conferunt , tanto certamine injecto ,  
 ut prima inter primos nomina sua vellent in  
 publicis tabulis esse ; ut nec triumviri acci-  
 piundo , nec scribæ referundo subficerent.  
 Hunc consensum senatus equester ordo est  
 secutus : equestris ordinis , plebes. Ita sine  
 edicto , sine coercitione magistratus , nec re-  
 mige in supplementum , nec stipendio respu-  
 blica eguit : paratisque omnibus ad bellum ,  
 consules in provincias profecti sunt.

*Paria tum  
omnia in-  
ter Roma-  
nos Pænos-  
que.*

XXXVII. NEQUE aliud magis tempus belli  
 fuit , quo Carthaginenses Romanique pariter  
 variis casibus inmixtis magis in ancipiit spe  
 ac metu fuerint. Nam Romanis & in provin-  
 ciis , hinc in Hispania adversæ res , hinc